FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA DE
MOSSORÓ

Recredenciada pelo MEC: Portaria n° 1282, de 05 de outubro de
2017, publicada no DOU de 06 de outubro de 2017, Seção 01,

Página 11.

EDITAL 43/2024

RETIFICAÇÃO DA SELEÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO DE ALUNOS DA
FACENE/RN EM NOVOS PROJETOS DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA E DE EXTENSÃO DA FACENE/RN (PROICE 2025)

A coordenação do Núcleo de Extensão e Iniciação Científica da Faculdade de
Enfermagem Nova Esperança de Mossoró – FACENE/RN e do Programa de Iniciação
Científica e de Extensão da FACENE/RN, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Abrir inscrições para seleção de alunos para participação no projeto abaixo

discriminado do Programa de Iniciação Científica e de Extensão da Facene/RN (PROICE),
com vigência de maio de 2025 a maio de 2026, especificados no quadro a seguir:

Título do projeto Natureza

Do projeto
Disciplina(s)

e/ou pré-
requisito(s)

para
participação no

projeto

Coordenador
(a)

Carga
horária
total e

semanal

Número de
vagas por

curso

Método de
Hammock em

recém-nascidos
pré-termo de baixo
peso admitidos em

unidade de cuidados
neonatal: Nana

neném no
balancinho na

redinha

Iniciação
científica

Estudantes do

Curso de

Fisioterapia: Estar

a partir do 6°

período e estar

cursando ou ter

sido aprovado na

disciplina de

Fisioterapia em

Pediatria e

Neonatologia.

Estudantes do

Curso de

Enfermagem:

Estar a partir do 6°

período e estar

cursando ou ter

Prof. Msc.
Gustavo

Coringa de
Lemos

Semanal:
2 (duas)

horas

Total:
80

(oitenta)
horas

02 vagas por
curso:
Enfermagem
Fisioterapia
Medicina

sido aprovado na

disciplina de

Atenção Integral

de Enfermagem

em Obstetrícia e

Neonatologia.

Estudantes do

Curso de

Medicina: Estar

cursando entre o

7º e 8º período.

Obedecendo para tanto, os seguintes critérios:

1. Poderá inscrever-se no processo seletivo o aluno regularmente matriculado, que já
tenha cursado a(s) disciplina(s) e o período determinado(s) como pré-requisito
(informado no quadro acima), tendo obtido no mínimo média 7,0 (sete), comprovada
no histórico acadêmico e que não esteja cursando o primeiro nem o último período do
curso.

2. O aluno poderá acumular vínculo de auxiliar de pesquisa e extensionista (PROICE) e
participar do programa de monitoria (PROMOM) ao mesmo tempo, desde que
mantenha a frequência necessária em todas as atividades.

3. O aluno selecionado poderá participar das Ações Extensionistas da IES, visto que
estas são de participação ilimitada, desde que os horários destas não estejam
coincidindo com o horário de execução do projeto para o qual foi selecionado, nem
com atividades acadêmicas e de estágio.

4. O aluno deverá estar ciente que será afastado definitivamente do projeto por
indisciplina e por ausência, sem motivo justo a mais de 25% da carga-horária total do
projeto, seguidas ou alternadas, a critério da coordenação do PROICE, mediante
comprovação de faltas através das frequências mensais encaminhadas ao setor pelos
coordenadores dos projetos.

5. O processo seletivo será constituído de três etapas: (1) avaliação teórica (conteúdos e
referências especificados em anexo), (2) entrevista e (3) avaliação do Coeficiente
de Rendimento Acadêmico (CRA). Em cada etapa o aluno será pontuado de zero a
dez, sendo que a nota final deverá contabilizar o máximo de 10 pontos, de modo que a
avaliação teórica tem peso 4, a entrevista peso 3 e o CRE peso 3.

6. Será DESCLASSIFICADO o aluno que obtiver nota inferior a 7,0 (sete) na avaliação
teórica.

7. A classificação dos candidatos obedecerá à ordem decrescente da média ponderada
das notas obtidas na avaliação teórica, entrevista e CRE. Em caso de empate, será
classificado o candidato com maior Coeficiente de Rendimento Acadêmico – CRA e
se persistir empate será classificado o de maior idade.

8. As inscrições para participação nos projetos deverão ser realizadas por meio do site
http://www.sistemasfacenern.com.br/inscricoes/, a partir das 18h do dia 13 de maio
de 2025 até às 23h59min do dia 22 de Maio de 2025, devendo o candidato no ato da
inscrição preencher o formulário de inscrição e anexar os seguintes documentos no
formato PDF: 01 (uma) cópia do RG; 01 (uma) cópia do CPF; 01 (uma) cópia do
histórico acadêmico atual; 01 (uma) cópia da declaração de disponibilidade de horário
(o modelo da declaração esta disponível em notícias no site da FACENE junto a este
edital e também na aba pesquisa e extensão, PROICE, no site
https://facenemossoro.com.br/view.php?cod=MzA=-PROICE )

9. As avaliações teóricas serão realizadas no dia 26/05/2025, na FACENE-RN, na
modalidade presencial, em data especificada pelo coordenador do projeto e descrita
em anexo a este edital;

10.  Os candidatos realizarão a entrevista no mesmo dia, presencialmente ou através da
plataforma Google Meet, em data especificada pelo coordenador do projeto e descrita
em anexo a este edital e não será passível de recurso.

11. O resultado do processo seletivo para participação de alunos nos projetos vinculados
ao PROICE será divulgado em notícias e também na aba pesquisa e extensão
(PROICE) no site da FACENE/RN no dia 28 de Maio de 2025.

12. A entrega dos relatórios parciais e finais relativos aos projetos de iniciação científica
e/ou extensão, bem como o encaminhamento de um manuscrito a Periódico Científico
no período de vigência dos projetos consiste em requisitos parciais para o recebimento
do certificado de participação no projeto.

http://www.sistemasfacenern.com.br/inscricoes/
https://facenemossoro.com.br/view.php?cod=MzA=-PROICE

ANEXOS

ANEXO 1. Descrição do projeto de iniciação científica

Método de Hammock em recém-nascidos pré-termo de baixo peso admitidos em unidade de
cuidados neonatal: Nana neném no balancinho na redinha

Objetivo geral: Avaliar os efeitos do método de Hammock na redução do estresse e na
promoção do ganho ponderal em recém-nascidos pré-termo internados em Unidades de
Cuidados Intermediários Neonatais (UCINs).

Descrição: O projeto "Nana Neném no Balancinho da Redinha" tem como foco investigar os
impactos da aplicação do método de Hammock – um método humanizado de posicionamento
com uso de rede de balanço - em recém-nascidos pré-termo (RNPTs). A intervenção será
realizada em UCINs do Hospital Maternidade Almeida Castro, e consiste na aplicação diária
do método. A proposta é mensurar os efeitos deste sobre parâmetros fisiológicos e
comportamentais dos RNPTs, especialmente no que se refere à redução do estresse e ao ganho
de peso. Os dados serão coletados por meio de escalas validadas e aferições clínicas
padronizadas. Assim, o projeto objetiva contribuir para a validação científica do método e
estimular sua inserção como estratégia de cuidado humanizado em unidades neonatais.

ANEXO 2. Conteúdos programáticos e referências base para avaliação teórica.

PROJETO TIPO DE

PROVA
CONTEÚDOS REFERÊNCIAS

Método de Hammock
em recém-nascidos
pré-termo de baixo
peso admitidos em

unidade de cuidados
neonatal: Nana

neném no balancinho
na redinha

Teórica
1- ATENÇÃO

HUMANIZADA AO
RECÉM-NASCIDO –
MÉTODO CANGURU

2- EFEITOS DA REDE DE
POSICIONAMENTO
NOS PARÂMETROS
CLÍNICOS DE
PREMATUROS
ADMITIDOS EM
UNIDADE DE
TERAPIA INTENSIVA
NEONATAL

3- NEONATOLOGIA

4- AVALIAÇÃO DA DOR
EM NEONATOLOGIA

5- ROTEIRO PRÁTICO
PARA AVALIAÇÃO DA
DOR EM
RECÉM-NASCIDOS

1 – BRASIL. Atenção humanizada ao
recém-nascido: Método Canguru: manual
técnico. 2017. Disponível em:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoe
s/atencao_humanizada_metodo_canguru_
manual_3ed.pdf

2 - MENGER, Janaina de Lima et al.
Efeitos da rede de posicionamento nos
parâmetros clínicos de prematuros
admitidos em unidade de terapia intensiva
neonatal: Uma revisão sistemática. Revista
Paulista de Pediatria, v. 39, p. e2019399,
2020.
https://doi.org/10.1590/1984-0462/2021/39/
2019399

3 - SÃO PAULO, Secretaria de Estado de
Saúde. Linha de cuidado criança: manual
de neonatologia / organizado por Renata
Pinheiro de Almeida e Sandra Pedutti. -- 2.
ed. -- São Paulo: SES/SP, 2018. Disponível
em:
https://www.saude.sp.gov.br/resources/ses/
perfil/gestor/atencao-basica/linha-de-cuidad
o-ses-sp/crianca/manual_de_neonatologia_l
inha_cuidado.pdf

4 - SILVA, Yerkes Pereira et al. Avaliação
da dor em neonatologia. Revista Brasileira
de Anestesiologia, v. 57, p. 565-574, 2007.
https://doi.org/10.1590/S0034-7094200700
0500012

5 - FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ.
Instituto Nacional de Saúde da Mulher, da
Criança e do Adolescente Fernandes
Figueira. Roteiro Prático para Avaliação da
Dor em Recém-nascidos. Rio de Janeiro,
2019. Disponível em:
https://portaldeboaspraticas.iff.fiocruz.br/at
encao-recem-nascido/roteiro-pratico-para-a
valiacao-da-dor-em-recem-nascidos

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/atencao_humanizada_metodo_canguru_manual_3ed.pdf
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/atencao_humanizada_metodo_canguru_manual_3ed.pdf
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/atencao_humanizada_metodo_canguru_manual_3ed.pdf
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/atencao_humanizada_metodo_canguru_manual_3ed.pdf
https://doi.org/10.1590/1984-0462/2021/39/2019399
https://doi.org/10.1590/1984-0462/2021/39/2019399
https://doi.org/10.1590/1984-0462/2021/39/2019399
https://www.saude.sp.gov.br/resources/ses/perfil/gestor/atencao-basica/linha-de-cuidado-ses-sp/crianca/manual_de_neonatologia_linha_cuidado.pdf
https://www.saude.sp.gov.br/resources/ses/perfil/gestor/atencao-basica/linha-de-cuidado-ses-sp/crianca/manual_de_neonatologia_linha_cuidado.pdf
https://www.saude.sp.gov.br/resources/ses/perfil/gestor/atencao-basica/linha-de-cuidado-ses-sp/crianca/manual_de_neonatologia_linha_cuidado.pdf
https://www.saude.sp.gov.br/resources/ses/perfil/gestor/atencao-basica/linha-de-cuidado-ses-sp/crianca/manual_de_neonatologia_linha_cuidado.pdf
https://www.saude.sp.gov.br/resources/ses/perfil/gestor/atencao-basica/linha-de-cuidado-ses-sp/crianca/manual_de_neonatologia_linha_cuidado.pdf
https://doi.org/10.1590/S0034-70942007000500012
https://doi.org/10.1590/S0034-70942007000500012
https://doi.org/10.1590/S0034-70942007000500012
https://portaldeboaspraticas.iff.fiocruz.br/atencao-recem-nascido/roteiro-pratico-para-avaliacao-da-dor-em-recem-nascidos/
https://portaldeboaspraticas.iff.fiocruz.br/atencao-recem-nascido/roteiro-pratico-para-avaliacao-da-dor-em-recem-nascidos/
https://portaldeboaspraticas.iff.fiocruz.br/atencao-recem-nascido/roteiro-pratico-para-avaliacao-da-dor-em-recem-nascidos/
https://portaldeboaspraticas.iff.fiocruz.br/atencao-recem-nascido/roteiro-pratico-para-avaliacao-da-dor-em-recem-nascidos/

ANEXO 3. Datas das avaliações e entrevistas.

PROJETO DATA E HORÁRIO DA
PROVA TEÓRICA

DATA E HORÁRIO DA ENTREVISTA

Método de Hammock em
recém-nascidos pré-termo de

baixo peso admitidos em unidade
de cuidados neonatal: Nana neném

no balancinho na redinha

26/05 – 18:00 h - 19:00h

26/05 – 19:00h

Mossoró-RN, 20 Maio de 2025.

FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA DE
MOSSORÓ

Recredenciada pelo MEC: Portaria n° 1282, de 05 de outubro
de 2017, publicada no DOU de 06 de outubro de 2017, Seção

01, Página 11.

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE HORÁRIO

Eu, ________________________________________________________, declaro para os devidos

fins que tenho disponibilidade de horário para participar das atividades pertinentes ao Projeto:

__________________________________________________________________________________

________________________________________________________, vinculado ao NEIC

/FACENE/RN, na qualidade aluno colaborador, conforme cronograma de datas e horários

estabelecidos pelo Professor (a)

___________________________________________________________________, Coordenador(a)

do Projeto.

Mossoró, ______ de _____________de ______.

_____________________________

Assinatura do Candidato

	EDITAL 43/2024

	ANEXOS
	ANEXO 1. Descrição do projeto de iniciação científica

	ANEXO 2. Conteúdos programáticos e referências base para avaliação teórica.